第３回医療安全推進体制に係る外部調査委員会議事要旨

日 時：令和５年 11月７日（火）19時 00分～21時 30分

場 所：神奈川県立病院機構本部 会議室２ リモート併用

出席者:長尾 能雅委員長（名古屋大学病院 副病院長 兼 患者安全推進部教授）

隈本 邦彦副委員長（江戸川大学メディアコミュニケーション学部 特任教授 ）

加藤 節子委員（公益社団法人神奈川県看護協会 危機管理課長）

髙井 佳江子委員（髙井佳江子法律事務所 弁護士）

馬上 祐子委員（小児脳腫瘍の会 代表）

山口 重則委員（地方独立行政法人静岡県立病院機構副理事長兼本部事務部長）

議 事

１．医療安全推進体制及び今後の医療安全向上への課題について

    安全対策上感じている課題や改善していることなどについて、足柄上病院

職員ほか関係者からヒアリングを行った。

２. 今後の取組について

（委員の主な発言）

〇 ヒアリングをする度にいろいろ発見があるので、残りの３病院（がんセン

ター、精神医療センター、循環器呼吸器病センター）のヒアリングを行って

はどうか。

○ こども医療センターの現地調査を行い、関係者にヒアリングしたい。

各委員の意見等を踏まえ、次回は引き続き、残り３病院の医療安全担当者に

ヒアリングを行うこととした。

３．その他

次回開催 令和５年 11月 22日（水）10時から 12時